12
« »

Щ
М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е 1  (ЦпИтШВо Ю С Т И Ц И Й  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И
г  ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

( М И Н П Р О С В Е Щ Е Н И Я  Р О С С И И)  _
Регистрационный №

ноября
2018 г.

П Р И К А З

Москва

О внесении изменений в Перечень профессий рабочих, должностей служащих,
по которым осуществляется профессиональное обучение,

утвержденный приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 2 июля 2013 г. № 513

В соответствии с частью 7 статьи 73 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2013, № 19, ст. 2326; № 23, ст. 2878;

№ 27, ст. 3462; № 30, ст. 4036; № 48, ст. 6165; 2014, № 6, ст. 562, ст. 566; № 19,

ст. 2289; № 22, ст. 2769; № 23, ст. 2930, ст. 2933; № 26, ст. 3388; № 30, ст. 4217,

ст. 4257, ст. 4263; 2015, № 1, ст. 42, ст. 53, ст. 72; № 14, ст. 2008; № 18, ст. 2625;

№ 27, ст. 3951, ст. 3989; № 29, ст. 4339, ст. 4364; № 51, ст. 7241; 2016, № 1, ст. 8,

ст. 9, ст. 24, ст. 72, ст. 78; № 10, ст. 1320; № 23, ст. 3289, ст. 3290; № 27, ст. 4160,

ст. 4219, ст. 4223, ст. 4238, ст. 4239, ст. 4245, ст. 4246, ст. 4292; 2017, № 18, ст. 2670;

№ 31, ст. 4765, № 50, ст. 7563; 2018, № 1, ст. 57; № 9, ст. 1282; № Ц , ст. 1591; № 27,

ст. 3945, ст. 3953; № 32, ст. 5110, ст. 5122) и подпунктом 4.2.2 Положения

о Министерстве просвещения Российской Федерации, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. № 884

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 32, ст. 5343; № 36,

ст. 5634), п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Перечень профессий

рабочих, должностей служащих, по которым осуществляется профессиональное

обучение, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской

О внесении изменений в Перечень профессий -  05проектирование конструкций

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm

2

Федерации от 2 июля 2013 г. № 513 (зарегистрирован Министерством юстиции

Российской Федерации 8 августа 2013 г., регистрационный № 29322),

с изменениями, внесенными приказами Министерства образования и науки

Российской Федерации от 16 декабря 2013 г. № 1348 (зарегистрирован Минюстом

России 29 января 2014 г., регистрационный № 31163), от 28 марта 2014 г. № 244

(зарегистрирован Минюстом России 15 апреля 2014 г., регистрационный № 31953),

от 27 июня 2014 г. № 695 (зарегистрирован Минюстом России 22 июля 2014 г.,

регистрационный № 33205) и от 3 февраля 2017 г. № 106 (зарегистрирован

Минюстом России 11 апреля 2017 г., регистрационный № 46339).

Министр О.Ю. Васильева

О внесении изменений в Перечень профессий -  05

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства просвещения

Российской Федерации
от « №  » 2018 г. № W 'i

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Перечень профессий рабочих, должностей служащих,

по которым осуществляется профессиональное обучение,
утвержденный приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 2 июля 2013 г. № 513

1. В разделе «Профессии рабочих»:

1.1. В подразделе «Профессии общие для всех отраслей экономики» после

строки

35 12460 Изготовитель трафаретов, шкал и плат 1 -4
дополнить строками следующего содержания

35.1 Инструктор-проводник по пешеходному туризму
и трекингу

1 -4

35.2 Инструктор-проводник по альпинизму и горному
туризму

35.3 Инструктор-проводник по лыжам и сноуборду
на неподготовленных склонах

35.4 Инструктор-проводник по водному туризму
35.5 Инструктор-проводник по велосипедному туризму
35.6 Инструктор-проводник по спелеотуризму
35.7 Инструктор-проводник по конному туризму
35.8 Инструктор-проводник при занятиях туризмом

на транспортных средствах
35.9 Инструктор-проводник по горнолыжному туризму

при катании на горных лыжах или сноуборде
на подготовленных склонах

2. В разделе «Транспорт (железнодорожный, городской, морской, речной,

метрополитен)»:

2.1. В подразделе «Железнодорожный транспорт и метрополитен»:

2.1.1. После строки

« 29 Монтер пути 2 - 7
дополнить строкой следующего содержания

»

Изменения -  05

2

29.1 Монтер по обслуживанию и ремонту устройств
инфраструктуры

2.1.2. После строки

36 Оператор по путевым измерениям 4 -5
дополнить строками следующего содержания

36.1 Оператор при диспетчере маневровом
железнодорожной станции

4 -5

36.2 Оператор по учету работы локомотивов
(моторвагонного подвижного состава)

2.1.3. После строки

7 Дежурный по переезду 2 - 4
дополнить строкой следующего содержания

7.1 Дежурный по железнодорожной станции на разъезде,
обгонном пункте, путевом посту и железнодорожной
станции

2 - 4

3. В разделе «Машиностроение и металлообработка. Литейные работы»:

3.1. В подразделе «Слесарные и слесарно-сборочные работы» после строки

228 18540 Слесарь по ремонту подвижного состава 1 -8
дополнить строкой следующего содержания

« 228.1 Слесарь по ремонту специального железнодорожного
подвижного состава и механизмов

3.2. В подразделе «Строительные, монтажные и ремонтно-строительные

работы» после строки

123 116071 Оператор-термист на передвижных термических установках [ 2 - 6
дополнить строками следующего содержания

123.1 Оператор платформ подъемных для инвалидов
123.2 Оператор поэтажного эскалатора (пассажирского

конвейера)
4. В разделе «Работы в сфере бытовых услуг»:

4.1. В подразделе «Обслуживание населения» строки

25 13456 Маникюрша 2
29 16470 Педикюрша 2
заменить строками

25 Специалист по маникюру

Изменения -  05

3

29. Специалист по педикюру

5. В разделе «Пьезотехническое производство. Искусственное выращивание

и обработка пьезокварца»:

5.1. В подразделе «Производство и ремонт летательных аппаратов, двигателей

и их оборудования» после строки

»

»

12 00022 Механик по вооружению 2 - 7
дополнить строкой следующего содержания

12.1 Механик авиационный по технической эксплуатации
беспилотных авиационных систем

6. В разделе «Должности служащих»:

6.1. Исключить строки:

107 25358 Оператор при маневровом диспетчере железнодорожной
станции

3

118 26405 Секретарь-стенографистка 3
128 26743 Стенографистка 3

6.2. После строки

« 83 24232 Младшая медицинская сестра по уходу за больными
дополнить строками следующего содержания

83.1 Ассистент (помощник) по оказанию технической
помощи инвалидам и лицам с ограниченными
возможностями здоровья

83.2 Сиделка
6.3. После строки

102 25337 Оператор по обработке перевозочных документов 3
дополнить строками следующего содержания

102.1 Оператор по обработке перевозочных (проездных)
документов

3

102.2 Оператор по обработке проездной информации и
перевозочных документов

6.4 После строки

64 |23496 Коммивояжер 3
дополнить строкой следующего содержания

64.1 Консультант в области развития цифровой грамотности
населения (цифровой куратор)

».

»;

Изменения -  05

Источник

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm